

Số: 04 /KH-KHCN

Thái Nguyên, Ngày 10 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH Cải cách hành chính năm 2017

Thực hiện Quyết định số 3660/QĐ- UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2017;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2017 của đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Góp phần xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả; tổ chức bộ máy tinh gọn; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Sở KH&CN có phẩm chất và năng lực, chuyên nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Ngành.

2. Thực hiện cải cách hành chính một cách đồng bộ trên các lĩnh vực: thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công và hiện đại hóa nền hành chính.

3. Công khai, minh bạch các TTHC, quy định của Nhà nước tạo điều kiện cho tổ chức, công dân giám sát quá trình thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức góp phần phòng chống tham nhũng, hạn chế tiêu cực, phiền hà trong giải quyết TTHC, đồng thời gắn với đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý Nhà nước, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động cơ quan hành chính.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát thực hiện CCHC, việc thực thi pháp luật của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động; Công khai minh bạch các hoạt động công vụ, TTHC...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về CCHC đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thông qua các cuộc họp, hội nghị, các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức; Trên trang thông tin điện tử của Sở....

2. Cải cách thể chế.

a, Xây dựng và nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên;

- Đổi mới hoàn thiện và nâng cao hiệu quả trong công tác xây dựng và ban hành văn bản thuộc thẩm quyền của Sở KH&CN trong năm 2017 như: Sửa đổi Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày 30/10/2015 của UBND tỉnh về việc “Quy định quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh của tỉnh Thái Nguyên”; Xây dựng Văn bản “Quy định về tiêu chuẩn, chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở; Trưởng, phó phòng cấp huyện.”; Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành “Quyết định về quản lý tài sản từ quá trình thực hiện đề tài, dự án”.

b, Cải cách thủ tục hành chính.

- Tiếp tục hoàn thiện quy chế làm việc của Cơ quan và công khai, giám sát việc thực hiện các quy chế.

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở (Các phòng, các bộ phận có liên quan kịp thời tham mưu, đề xuất điều chỉnh các thủ tục hành chính có thay đổi, bổ sung) để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân dễ tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính của Sở KH&CN.

- Thực hiện thường xuyên công khai và cập nhật đầy đủ, kịp thời thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành trên bảng niêm yết công khai và trên Website Sở theo đúng quy định.

c, Thực hiện cơ chế một cửa.

- Vận hành tốt Bộ phận một cửa của Sở. Đảm bảo 100% các hồ sơ công việc được giải quyết đúng và sớm hơn thời hạn, không gây phiền hà cho các tổ chức, cá nhân tới làm việc.

- Đảm bảo điều kiện cho địa điểm làm việc của bộ phận một cửa.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Tiếp tục thực hiện Đề án tinh giản biên chế của Sở. Đổi mới, nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kiện toàn tổ chức của 3 tổ chức KH&CN công lập thuộc Sở theo nội dung của nghị định 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ sau khi có thông tư hướng dẫn thực hiện.

4. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức với số lượng phù hợp, chất lượng ngày càng nâng cao, cơ cấu hợp lý, có trình độ chuyên môn, phẩm chất tốt, có tinh thần trách nhiệm cao và không ngừng đổi mới đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành khoa học và công nghệ;

- Thực hiện tốt công tác rà soát, bổ sung cán bộ, công chức vào diện quy hoạch dài hạn theo định kỳ hàng năm. Đảm bảo đủ số lượng lẫn chất lượng theo hướng lâu dài, ổn định để đáp ứng yêu cầu bổ sung, điều động luân chuyển;

- Thực hiện đúng các qui định về thi tuyển công chức và xét tuyển viên chức;

- Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm sát với thực tế, gắn với việc hoàn thành nhiệm vụ được giao;

- Tiếp tục thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ nhằm nâng cao chất lượng, khả năng hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức và phòng chống tham nhũng;

- Tăng cường đào tạo, tập huấn, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức của Sở.

5. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc;

- Triển khai thực hiện cơ chế tài chính theo thông tư 121/2014/TTLT-BTC-BKHCN ngày 25/8/2014 của Liên bộ Tài chính - Khoa học và Công nghệ hướng dẫn xây dựng dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng của tổ chức KH&CN công lập.

6. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước.

- Triển khai dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3 và ứng dụng phần mềm một cửa điện tử trong năm 2017 (Dự kiến triển khai 10 bộ TTHC trong năm 2017).

- Tham mưu ban hành kế hoạch triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 gắn với Bộ thủ tục hành

chính áp dụng tại cấp xã trên địa bàn tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện sau khi được phê duyệt.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt đề án **Thí điểm áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO điện tử** tại 05 cơ quan hành chính cấp tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện sau khi được phê duyệt.

7. Tuyên truyền về cải cách hành chính

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghị quyết số 30c/NQ-CP của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020, Nghị định số 76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Đề án Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 – 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

8. Kiểm tra cải cách hành chính

- Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra đối với các đơn vị thuộc sở và tổ chức thực hiện theo kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017 của Sở Khoa học và Công nghệ Thái Nguyên.

- Kiểm tra, đánh giá áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 các cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Về nhân lực: Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị, có năng lực, có tính chuyên nghiệp cao, tận tụy phục vụ nhân dân thông qua các hình thức đào tạo, bồi dưỡng phù hợp, có hiệu quả; Nâng cao năng lực cán bộ, công chức làm công tác cải cách hành chính; Xây dựng Văn bản “Quy định về tiêu chuẩn, chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở; Trưởng, phó phòng cấp huyện.”

- Về công nghệ: Áp dụng triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước, nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử, tăng số lượng cung cấp dịch vụ công ở mức độ 3.

- Về tài chính: Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ Thái Nguyên năm 2017 do nguồn ngân sách nhà nước cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, rà soát TTHC và nghiêm túc triển khai thực hiện;

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình quản lý. Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo Sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Cải cách hành chính năm 2017 của Sở Khoa học và Công nghệ Thái Nguyên. Kế hoạch này thay thế cho kế hoạch số 45/KH-KHCN ngày 23/12/2016 của Sở Khoa học và Công nghệ Thái Nguyên về Cải cách hành chính năm 2017./.

Nơi nhận:

- Sở Nội Vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Hiền